
为 袁 监 管 客 体 又 可 分 为 直 接 客 体 和 间 接 客 体 遥 前 者 包 括 会 计

报 表 尧 会 计 报 表 附 注 及 其 他 财 务 报 告 尧 审 计 报 告 袁 后 者 包 括 会

计 行 业 尧 会 计 机 构 尧 会 计 人 员 尧 内 部 会 计 管 理 或 控 制 制 度 尧 内

部 会 计 核 算 制 度 尧 会 计 档 案 等 遥 间 接 客 体 对 中 小 企 业 会 计 信

息 有 重 要 影 响 袁所 以 在 监 管 中 也 不 容 忽 视 遥

源援中小企业会计信息监管手段遥 中 小 企 业 会 计 信 息 监 管

手 段 可 从 两 方 面 来 论 述 院 从 政 治 层 面 上 说 袁 在 市 场 经 济 中 袁 监

管 手 段 主 要 是 法 律 尧 规 章 尧 规 范 性 文 件 尧 内 部 控 制 制 度 等 曰 从

技 术 层 面 上 说 袁监 管 手 段 可 包 括 查 账 尧 培 训 尧 协 调 等 遥 笫

涉 税 台 账 应 该 全 面 尧 详 实 尧 简 洁 地 反 映 有 关 纳 税 人 的 相 关

情 况 袁 以 满 足 管 理 人 员 的 需 要 遥 涉 税 台 账 设 计 合 理 袁 可 以 达 到

事 半 功 倍 的 效 果 遥 笔 者 现 对 两 种 常 用 的 涉 税 台 账 如 何 设 置 谈

谈 以 下 看 法 遥

一、减免税台账

纳 税 人 享 受 税 收 减 免 应 按 减 免 税 程 序 向 税 务 机 关 申 请 袁

履 行 减 免 税 手 续 后 才 能 给 予 减 免 袁 所 以 减 免 税 台 账 应 设 置 四

项 十 五 栏 来 反 映 整 个 过 程 遥

员援申请单位袁下设二栏遥 第 一 栏 为 各 申 请 单 位 序 号 袁 能 够

使 人 一 目 了 然 地 看 出 有 多 少 单 位 申 请 了 税 收 减 免 曰 第 二 栏 为

申 请 税 收 减 免 的 单 位 名 称 遥

圆援申请概况袁下设五栏遥 第 一 栏 为 时 间 袁 反 映 纳 税 人 申 请

减 免 税 的 具 体 日 期 曰 第 二 栏 为 减 免 税 种 曰 第 三 栏 为 金 额 袁 反 映

纳 税 人 申 请 税 收 减 免 的 具 体 数 额 曰 第 四 栏 为 减 免 依 据 袁 反 映

减 免 税 的 适 用 政 策 袁 以 便 对 其 减 免 的 合 法 性 进 行 审 查 曰 第 五

栏 为 申 请 减 免 期 限 袁 反 映 纳 税 人 申 请 减 免 税 的 时 段 袁 以 便 核

对 申 请 单 位 是 否 超 期 减 免 遥

猿援批复情况袁下设六栏遥 第 一 栏 为 批 复 单 位 名 称 袁 以 便 确

定 是 否 存 在 越 权 审 批 现 象 曰 第 二 栏 为 批 复 时 间 袁 反 映 税 务 机

关 的 办 事 效 率 曰 第 三 栏 为 批 准 文 号 曰 第 四 栏 为 批 准 减 免 税 种 袁

反 映 具 体 被 批 准 的 减 免 税 种 袁 以 便 统 计 各 税 种 减 免 数 额 曰 第

五 栏 为 减 免 期 限 袁 反 映 批 准 减 免 的 实 际 时 段 袁 超 过 此 时 段 不

予 减 免 曰 第 六 栏 为 减 免 金 额 袁 超 过 此 金 额 不 予 减 免 遥

源援执行情况袁下设二栏遥 第 一 栏 为 执 行 单 位 袁 反 映 具 体 执

行 减 免 批 复 的 管 理 单 位 袁 以 便 明 确 此 项 减 免 税 的 管 辖 权 曰 第 二

栏 为 执 行 时 间 袁 管 理 单 位 应 在 规 定 时 间 内 办 理 税 务 结 算 手 续 遥

二、税前弥补亏损台账

税 法 规 定 袁 纳 税 人 发 生 的 年 度 亏 损 袁 可 在 以 后 五 年 内 申

请 税 前 亏 损 弥 补 遥 由 于 弥 补 的 时 间 长 且 具 有 连 续 性 袁 因 此 为

了 较 好 地 反 映 每 一 年 度 的 弥 补 亏 损 情 况 袁 应 设 置 五 项 二 十

四 栏 来 反 映 整 个 过 程 遥

员援纳税人基本情况袁下设三栏遥 第 一 栏 为 序 号 袁 反 映 申 请

税 前 亏 损 弥 补 的 顺 序 号 袁 可 以 很 醒 目 地 让 人 了 解 本 年 度 有 多

少 纳 税 人 申 请 了 税 前 亏 损 弥 补 曰 第 二 栏 为 单 位 名 称 袁 即 哪 些

单 位 申 请 了 税 前 亏 损 弥 补 曰 第 三 栏 为 本 年 度 应 纳 税 所 得 额 袁 反

映 本 年 度 按 税 法 计 算 出 来 的 可 供 税 前 弥 补 亏 损 的 具 体 金 额 遥

圆援各年度应弥补亏损发生额袁下设六栏遥 前 五 栏 为 按 税 法

规 定 可 以 在 税 前 弥 补 亏 损 的 五 个 年 度 袁 并 按 先 后 顺 序 排 列 袁 反

映 每 一 年 度 待 弥 补 亏 损 金 额 曰 第 六 栏 为 小 计 袁 反 映 五 年 共 有 多

少 金 额 待 税 前 弥 补 亏 损 遥

猿援本年度申请税前亏损弥补所属年度及金额袁下设六栏遥

根 据 本 年 度 应 纳 税 所 得 额 大 小 袁前 五 栏 为 按 五 个 年 度 弥 补 亏 损

的 金 额 袁并 从 前 往 后 依 次 弥 补 袁 反 映 每 一 年 度 申 请 税 前 亏 损 弥

补 的 具 体 金 额 曰 第 六 栏 为 小 计 袁 反 映 本 年 度 申 请 税 前 亏 损 弥 补

的 总 金 额 遥

源援尚未弥补亏损所属年度及金额袁下设六栏遥 前 五 栏 分 别

按 时 间 先 后 顺 序 反 映 每 一 年 度 弥 补 亏 损 后 还 剩 多 少 金 额 尚 未

弥 补 曰 第 六 栏 为 小 计 袁 反 映 该 单 位 还 剩 多 少 亏 损 未 弥 补 完 遥

缘援弥补亏损执行情况袁下设三栏遥 第 一 栏 反 映 弥 补 前 五 年

亏 损 后 还 有 多 少 应 纳 税 所 得 额 曰 第 二 栏 为 审 核 单 位 袁 即 审 核

该 弥 补 亏 损 单 位 的 具 体 税 务 机 关 名 称 曰 第 三 栏 为 执 行 单 位 袁

即 具 体 管 辖 此 弥 补 亏 损 单 位 的 管 理 单 位 名 称 遥 笫

叶 企 业 会 计 制 度 曳 规 定 袁 对 于 已 经 计 提 了 减 值 准 备 的 固 定

资 产 袁 应 当 按 照 该 固 定 资 产 的 账 面 价 值 以 及 尚 可 使 用 年 限 重

新 计 算 确 定 折 旧 率 和 折 旧 额 遥 笔 者 认 为 袁 发 生 减 值 后 袁 仍 然 应

该 以 固 定 资 产 的 账 面 余 额 作 为 计 提 折 旧 的 基 础 遥

一、选择固定资产账面余额作为计提折旧的基础的理由

资 产 减 值 准 备 是 一 个 备 抵 科 目 袁 反 映 的 是 资 产 很 可 能 发

生 某 种 损 失 的 程 度 袁 而 且 这 种 损 失 在 将 来 可 能 得 到 恢 复 遥 如

果 为 资 产 计 提 的 减 值 准 备 已 经 确 定 在 将 来 无 法 收 回 袁 则 应 该

将 这 部 分 减 值 从 计 提 的 减 值 准 备 中 转 出 遥 在 固 定 资 产 的 会 计

核 算 中 袁 累 计 折 旧 反 映 的 是 固 定 资 产 的 损 耗 程 度 袁 与 减 值 准 备

不 同 的 是 袁 累 计 折 旧 可 以 认 为 是 固 定 资 产 已 经 发 生 的 确 定 的

损 耗 遥

根 据 以 上 分 析 袁 对 于 已 经 计 提 了 减 值 准 备 的 固 定 资 产 袁 如

果 按 照 其 将 来 可 收 回 的 账 面 价 值 作 为 新 的 计 提 折 旧 的 基 础 袁

则 并 未 将 已 经 确 定 无 法 收 回 的 损 耗 全 部 计 提 折 旧 遥 例 如 袁 一 项

固 定 资 产 的 初 始 入 账 价 值 是 员园园 万 元 袁 按 直 线 法 十 年 计 提 折

旧 袁 无 残 值 遥 在 该 项 固 定 资 产 使 用 了 一 年 以 后 袁 于 第 一 年 末 根

据 当 时 情 况 计 提 了 员愿 万 元 的 减 值 准 备 袁 并 预 计 固 定 资 产 的 使

用 年 限 不 变 遥在 该 固 定 资 产 投 入 使 用 的 第 二 年 末 袁 该 固 定 资 产
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